Inabilità Tavole INPS distinte per età e sesso

Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO

Basi tecniche turnover e anticipazioni TFR

Frequenza Anticipazioni  1,00% 1,00%

Frequenza Turnover 2,50% 2,50%

Il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione dell’obbligazione è stato determinato con

riferimento alla curva dei rendimenti medi che scaturisce dall’indice IBOXX Eurozone Corporates AA con duration

10+ anni nel mese di valutazione. Al 31/12/2012 il tasso di attualizzazione utilizzato era stato determinato con

riferimento all’indice IBOXX Eurozone Corporates A con duration 10+ anni. A fini informativi, il valore

 B i l a n c i o  d ’ e s e r c i z i o  a l  3 1  D i c e m b r e  2 0 1 3

P
a

g
i

n
a

|

5

5

dell’obbligazione al 31/12/2013 determinato in base al tasso annuo di attualizzazione desunto dall’indice IBoxx

Corporate A, con duration 10+, alla data della valutazione, pari al 3,39%, sarebbe stato di 3.159 migliaia di euro.

La durata media finanziaria (duration) dell’obbligazione è 12,4 anni.

Viene di seguito riportata l’analisi di sensitività per i principali parametri valutativi.

Variazione ipotesi attuariale Valore fondo TFR

Tasso di turnover +1% 3.255

Tasso di inflazione +0,25%  3.302

Tasso di inflazione -0,25%  3.178

Tasso di attualizzazione +0,25%  3.148

Tasso di attualizzazione -0,25%  3.333

28 Debiti commerciali

La voce complessiva presenta il seguente andamento:

 31/12/2013 31/12/2012  Variazione   Variaz. %

Debiti verso società controllate 17.211 19.177 (1.966) (10,3%)

Debiti verso società collegate 105 108 (2) (2,3%)

Debiti verso fornitori 3.303 2.692 611 22,7%

Ratei e risconti 582 371 211 57,0%

Totale Debiti commerciali  21.202 22.348 (1.146) (5,1%)

I debiti verso fornitori sono riferiti a debiti correnti per forniture ricevute di beni e servizi, compresi quelli relativi agli

investimenti in immobilizzazioni.

Tra i debiti commerciali 17.412 migliaia di euro sono verso parti correlate, quasi totalmente verso società del

Gruppo (17.211) come anche indicato in nota 32.

La voce ratei e risconti si riferisce, per la totalità, a risconti passivi di servizi già fatturati relativi a contratti annuali

di manutenzione ed assistenza, di competenza prevalentemente del prossimo esercizio.

29 Debiti per imposte

La voce di 2.501 migliaia di euro (precedente esercizio 1.792) include il debito per imposta sul valore aggiunto